30 iniungit*ur*, peragendum.

P9629: De VII diaconibus ecclesie

Similiter et vos*i*, prout oportunum*k* fuerit, per singulas civitates est faciendum, ut*l* divinum*m* absque*n* ulla mora <VD38, f. 85va> aut*o* neglegentia studiose ac sollemniter*p* agatur*q* officium.

V630: De septem subdiaconis

I83; Bcan4: De septem diaconibus et regionibus urbis romae atque notariis

Bcan4: III

40 *P102; BII13: III De septem subdiaconibus qui septem notariis^s imminentes gesta martyrum collegant*

S105: De gestis martyrum

[H. 3] Denique septem similiter*t* ^u subdiacones*v* ordinavimus^w, qui^x septem^y notariis imminerent et gesta martyrum veraciter in integro colligerent nobisque rimanda^z manifestarent, quod etiam omnes^a vos agere monemus^b, ne^c in posterum^d <N442, f. 44ra> aliqua ex his dubitatio fiat quaestioque oriatur, quoniam^e omnia^f, quae scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, et^g quae nostris^h temporibus veraciter scribuntur, ad futurorum doctrinam dirigunt*ur*. Et ideo fidelissimis haec*j* negotia committi

30 ⁱ iniunguntur P9629 **32** ^j vobis P9629; N442; VD38; SG670; E97; P102; BII13; S105 | ^k oportunum korrig. aus opotunum VD38 **33** ^l et P9629 | ^m divinum korrig. aus dinum VD38 | ⁿ absque korrig. aus abque SG670 **34** ^o aut] et V630; P9629; E97; aut nulla I83; Bcan4; aut ulla SG670; S105 **35** ^p am Rande festive honorifice VD38 | ^q agitur V630 **37** ^r semptem I83 **40** ^s notarii P102 **43** ^t similiter korrig. aus similiter septem V630 | ^u similiter subdiacones] diacones similiter Bcan4 | ^v subdiacones korrig. aus septem diacones V630; subdiaconos P9629; E97; P102; diacones I83; Bcan4 **44** ^w ordinavimus korrig. aus ordinvimus SG670 | ^x quia P102 | ^y semptem I83 **46** ^z am Rande Inquirenda investiganda VD38 | ^a omnes vos] vos omnes Bcan4; E97 **47** ^b monemur I83 | ^c ne korrig. aus non V630 | ^d posterum VD38 **49** ^e cum V630; E97 | ^f omnia korrig. aus omni V630 **50** ^g Ut SG670; S105 | ^h vestris I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **52** ⁱ dirigantur SG670 | ^j hec negotia korrig. aus negotia hec SG670

32–33 Similiter...faciendum] Cf. Gai. 7. **49–50** quoniam...sunt] Rom. XV. 4.

32 et...vos] fehlt 3L₁ | vos] vobis DB₁; BS₁; ID₁ **45** in] fehlt AL₂ colligerent] colligent 3L₂

praecipimus, ne aliqua in eis illusio^k inveniatur, ex
qua fidelibus scandalum, quod absit, oriatur.

Unde et caritatem <SG670, p. 178b> vestram paterna 55
dulcedine petimus^l, ut in cunctis affectum^m ⁿ vestrae
caritatis <I83, f. 94va> sancta ecclesia inveniat et^o
favoris vestri solaciis^p, quocumque^q necesse fuerit,
potiatur^r. Et sicut bonitas^s studii vestri de se nobis
certitudinem^t praebet, ut in nullo <BII13, f. 80ra> de
ea diffidere^u, sed magis ut sapientibus filiis ecclesiae
nostrae haec fiducialiter^v commendamus^w, ita
postpositas^x ^y opportunitatis^z occasiones^a vestra
efficacia^b ^c elaborare^d enixius^e debeatis^f atque id
modis, quibus <E97, f. 50ra> possibile fuerit, omnig
studio agere^h contendatisⁱ. <V630, f. 45vb> Hortamur
<VD38, f. 85vb> etiam vos iuxta^j dictum apostoli
stabiles esse et immobiles, abundantes in opera^k
domini semper scientes, quod labor vester non est
inanis in^l domino. Et alibi: Vigilate et orate et state 70
in fide, viriliter agite et confortamini, omnia vestra
in^m caritate fiant.

V630: De novato et novatiano

Bcan4: IIII

53 ^k am Rande deceptio VD38 **56** ^l perimus O93 | ^m am Rande
benivoltiam devotionem VD38 | ⁿ affectu P102 **57** ^o ut I83;
SG670; Bcan4; S105 **58** ^p solatii I83; Bcan4 | ^q Ubi cumque
SG670; Bcan4; S105 **59** ^r am Rande fruatur VD38 | ^s boni kor.
aus bonitas O93 **60** ^t certitudine P9629 **61** ^u diffidere] diffidere
debeamus V630; E97 **62** ^v fiducialiter kor. aus fiducialiter
SG670 | ^w commendavimus Bcan4; commendemus VD38; P102;
BII13 **63** ^x pro SG670 | ^y postpositas opportunitatis occasiones]
pro opportunitatis occasione SG670; postposita oportunitatis
occasione P102; BII13; S105 | ^z oportunitatis kor. aus
oportunitates O93; Bcan4 | ^a occasione VD38; SG670; P102;
BII13 **64** ^b am Rande perfectione VD38 | ^c efficacie P102 | ^d
laborare kor. aus elaborare N442; laborare P102 | ^e am Rande
diligentius studiosius VD38 | ^f debet V630 **65** ^g omnia P102 **66** ^h
abigere kor. aus agere V630 | ⁱ contumelias V630; contendatis
kor. aus contendatas S105 **67** ^j iuxta kor. aus iuxta S105 **68** ^k
opere P9629; N442; VD38; SG670; P102; BII13; S105; operae
kor. aus opera E97 **70** ^l in fehlt Bcan4 **72** ^m cum O93; P9629;
E97

55–59 et...potiatur] Greg. M. ep. IX. 22. (2, 946). Cf. Pont. 5.

59–62 Et...commendamus] Greg. M. ep. IX. 22. (2, 945). **62–66** ita...
contendatis] Greg. M. ep. V. 46. (2, 775). Cf. Greg. M. ep. ad Felic.

66–70 Hortamur...domino] I Cor. XV. 58. **70–72** Vigilate...fiant] I
Cor. XVI. 13.14.

75

P102; BII13: IIII De novato heretico et novatiano

[H. 4] **Insuper^a** et illud vos scire desideramus, quia^o
 nostris temporibus praepedientibus quidem^p nostris
 peccatis, suadente^q antiquo hoste, qui semper ut leo
 rugiens circuit^r quaerens, quem devoret, supervenit
 Novatus ex Africa et <SG670, p. 179a> separavit de
 ecclesia Christi Novatianum^s et quosdam alias Christi
 confessores et convertit in pravam^t doctrinam. A
 quibus vos, fratres, avertite et cavete^u et ab^w
 omnibus^x, qui alteram fidem et doctrinam tenent,
 quam apostoli et successores eorum tenuerunt et
 docuerunt, ne, quod absit, post eos abeentes^y in
 laqueum satanae cadatis^z et compedibus <I83, f.
 94vb> eius detineamini. Unde fraternitatis vestrae
 caritatem intimis obsecramus precibus, ut nostrae
 parvitatis^a in vestris sacris orationibus memores esse
 dignemini, orantes ac^b deprecantes deum^c caeli^d, ut
 tam nos quam sancta mater ecclesia Christi pretioso
 sanguine redempta a laqueis^e venantis^f g <O93, f.
 19ra> satanae <VD38, f. 86ra> et ab importunis et
 malis hominibus liberemur^h, <BII13, f. 80rb> et sermo
 deiⁱ currat^j et clarificetur^k, et prava eorum et omnium
 perverse^l docentium corrut doctrina atque deficiat^m.
 Precamur etiam, <S105, f. 70v> ut pietatis vestrae
 precibus impetrare studeatis, ut deus et dominus

76 ⁿ am Rande drei Punkte N442 | ^o quae I83; quia] que a Bcan4
77 ^p quidem korrig. aus quidem de P9629 **78** ^q suadente korrig. aus
 suadentes P102 **79** ^r circumit Bcan4; E97 **81** ^s novationum V630
82 ^t pravum O93; pravam korrig. aus parvam V630 **83** ^u cavete et
 korrig. aus cavete N442 | ^v et fehlt SG670; S105 | ^w ab] ab aliis
 P9629 **84** ^x omnibus korrig. aus hominibus N442 **86** ^y abeentes
 korrig. aus abientes O93; P9629 **87** ^z cadatis korrig. aus cadeatis
 V630; cadeatis P9629; incidatis SG670; S105 **90** ^a parvitatis in
 vestris korrig. aus parvitatis SG670 **91** ^b et I83; VD38; SG670;
 Bcan4; P102; BII13; S105 | ^c dominum I83; VD38; SG670;
 Bcan4; P102; BII13; S105 | ^d caeli] de celis VD38 **93** ^e laqueis
 korrig. aus lequeis BII13 | ^f am Rande Decipientis VD38 | ^g
 venantis korrig. aus venantes S105 **95** ^h liberemus BII13 **96** ⁱ
 domini SG670; P102; S105 | ^j currat korrig. aus curat V630 | ^k
 clarificetur SG670 **97** ^l perversa V630; P9629; E97 | ^m deficiat
 korrig. aus difficiat P9629

78–79 ut...devoret] ut - devoret, I Petr. V. 8. **79–82** supervenit...
 doctrinam] sec. vit. Fabian, c. 4. **88–112** Unde...percipiatis] Bonifac.
 ep. 36. (p. 83).

noster Iesus Christus, qui vult omnes homines salvosⁿ
fieri^o et neminem perire, ut^p sua <SG670, p. 179b>
ingenti^q omnipotentia <N442, f. 44rb> reverti faciat
corda eorum ad sanam^r doctrinam et catholicam
fidem, quatenus resipiscant^s t a diaboli laqueis, quibus
capti <P9629, f. 20v> tenentur^u, et aggregentur filiis
matris ecclesiae reminiscentes^v quoque fratrum
vestrorum, miseremini^w illorum, quibus potestis^x bonis
studiis vestris, ne perdantur, sed precibus et aliis
<Bcan4, f. 76v> bonitatis vestrae studiis domino
salventur. <E97, f. 50rb> Ita ergo ex^y his agite, ut
oboedientes filii et fideles sanctae dei ecclesiae
appareatis et ut mercedis^z praemia^a percipiatis.

V630; I83; Bcan4: De accusatoribus

P9629: Scismaticos acusare non posse

Bcan4 : V

105

110

115

P102; BII13: V Quod accusare non possint^b qui non docent
rectam doctrinam et quod amovendi sint omnes suspecti et non
recipiendi similiter et illi cum quibus apostolus prohibet cibum
sumere

[H. 5] Hi^c d enim et^e omnes, qui rectam <I83, f. 95ra>
non docent doctrinam vel rectam non tenent fidem,

S105: Hi accusare nequeunt
accusatores^f neminem recte credentium accusare
possunt, quia infamia sunt notati^g et a sinu sanctae^h
matris ecclesiae apostolico <VD38, f. 86rb> mucroneⁱ

120

125

100 n solvos SG670 **101** o fierii VD38 | p ut fehlt VD38; E97;
P102; BII13 **102** q am Rande Magna VD38 **103** r suam SG670;
S105 **104** s am Rande Revertant VD38 | t resipiscant korrig. aus
repiscant P9629 **105** u tenentur korrig. aus tentur VD38 **106** v
reminiscentis P9629 **107** w miseremini korrig. aus misere in V630
x potestis korrig. aus potestas V630 **110** y de SG670; S105 **112** z
mercedem N442; Bcan4; mercedum I83; S105; mercedem et
korrig. aus mercedam et VD38; mercede, interlinear is SG670;
mercedis] mercedem et P102; BII13 | a premii korrig. aus premia
SG670 **116** b possit P102 **120** c am Rande drei Punkte N442 | d
Hi enim korrig. aus Hi O93 | e et fehlt P102 **123** f accusatores]
accusatores esse nequeunt et korrig. aus accusatores P9629;
accusatores esse nequeunt et SG670; S105 **124** g am Rande
Designati VD38 | h sanctae fehlt I83; SG670; Bcan4; S105 **125** i
am Rande gladio VD38

120–121 Hi... fidem] Ben. I. 335 tit., III. 176 tit. Cf. Pont. 9.

120–121 rectam... vel] fehlt AL₃

usque ad rectam <V630, f. 46ra> conversionem^j et^k
 reversionem eorum abscisi, unde apostolica auctoritate
 cum omnibus eiusdem apostolicae atque^l universalis^m
 ecclesiae filiis statuentesⁿ sancimus^p, ut omnes, qui
 130 in catholica <SG670, p. 180a> fide suspecti sunt, in
 accusatione^q recte credentium non suscipiantur, quia
 suspecti^r omnes semper sunt amovendi^{s t u} <BII13, f.
 80va> et^v non^w recipiendi. Merito ergo eorum
 reprobat^x accusatio, qui in^y recta fide suspecti sunt,
 135 nec eis omnino esse^y credendum, qui^z veritatis fidem^a
^b ignorant.

V630: De anatematismo sanctorum

Similiter omnes, quos sanctorum patrum statuta^d, tam^e
 praeteritis quamque^f futuris temporibus anathematizant^g,
 140 submovemus^h et abⁱ omni accusatione fidelium
 alienamus. Discreti ergo debent semper^j esse fideles
 ab infidelibus et iusti^k ab iniustis, quoniam^l infideles

126 ^j conversationem V630; I83; SG670; S105; conversionem
 korrig. aus conversationem N442 | ^k et reversionem fehlt BII13
128 ^l atque korrig. aus atque et V630; P9629 | ^m universali V630
129 ⁿ statuentes sancimus] statuimus korrig. aus statuentes V630 | ^o
 am Rande Decernimus statuimus VD38 | ^p sanctinus VD38 **131** ^q
 accusationem VD38; E97; P102; BII13 **132** ^r suspecti omnes]
 suspiciones korrig. aus suspicione V630 | ^s am Rande Repellendi
 VD38 | ^t movend^e korrig. aus movendi V630; amonendi S105 | ^u
 amovendi et non recipiendi] admovendi et non recipiendi korrig.
 aus admovendi P9629 **133** ^v et non recipiendi fehlt V630 | ^w no
 VD38 **134** ^x in korrig. aus n VD38 **135** ^y est VD38; P102;
 BII13 | ^z qui] qui in VD38; quia SG670; S105 | ^a fidem ignorant.
 Similiter omnes, quos sanctorum patrum statuta, tam praeteritis
 fehlt I83; Bcan4 **136** ^b fidem ignorant. Similiter omnes, quos
 sanctorum patrum statuta, tam praeteritis quamque] inimicos
 SG670; S105 **138** ^c am Rande z V630 | ^d statu O93; statuta korrig.
 aus statu E97 | ^e tam praeteritis quamque] praeteritis quamcumque
 P9629 **139** ^f quamque korrig. aus qamque BII13 | ^g anathematizant
 N442; anathematizantes SG670; S105 **140** ^h submovemus et korrig.
 aus submovemus P9629 | ⁱ ex P9629 **141** ^j semper esse korrig. aus
 superesse P9629 **142** ^k ti O93 | ^l quoniam infideles et korrig. aus
 quoniam